## DE S. CYPRIANI ANTIOCHENI

### VITA ET CERTAMINE

### D. AEMILII BLAMPIGNON

#### MONITUM.

Ex libello quem Facultati litterarum Parisiensi licentiatus proponebat, de S. Cypriano et de primæva Carthaginensi Ecclesia. — 1862.

—

Cyprianus ille, qui Carthaginensis episcopus apud Græcos falso haberi solet, Antiochenus vel Nicomedensis quarto sæculo martyr fuisse videtur. Cujus historia, casibus repleta mirificis, præsertim cum maximique et notissimi Cypriani niteretur nomine, Orientis populos vulgo prodigiis gaudentes, summo pere delectabat. Photius sane in *Bibliotheca* (a) declarat Eudociam Augustam, Leontii philosophi Athene-

(a) Cap. 183. — Opus Eudociæ Augustæ ex codice Mediceo Florentiæ anno 1761 edidit Ang. Mar.

niensis filiam, atque Theodosii junioris uxorom, Cypriani Antiocheni sanctæque Justinæ acta versibus condidise « sensuum, inquit, nihil quidquam aut diffundendo aut contrahendo, proprietatem servavit assidue, quoad ejus fieri potuit. » Acta vero Martenius ac Durandus *Thesaurus anecdotorum*, t. III, e codice S. Audoeni Rotomagensis primum edidere. Denique, diversa acta, t. VII Septembris (anno 1780) Bollandistæ præbuerunt. Jam vero S. Aldelmus, saceruli septimi auctor, in carmine *De virginibus*, apud Canisium, *Lectionum antiquarum* (b) libro, multa canebat quibus apertissime omnibus ostendit se putasse, id nimirum quod multi, etiam apud recentes, non satis animadverterunt, Cyprianum qui in arte magica versatus est Antiochenum fuisse, non magnum episcopum Carthaginensem (c).

Tunc famosus erat Cyprianus fraude nugaci,  
Doctus in horrenda sceleratorum arte magorum,  
Qui tunc auxilium spondebat ferre petenti,  
Plurima schematizans sacra molimina menti  
In tantum ut diris certaret dæmonis armis.

De quo et Mensa canunt die secunda Octobris :

Ἄλγει Στρανᾶς καὶ πάλαι φίλον  
Ξέφει φίλοιοντα συνθενεῖν Ἰουστίνη βλέπων.  
Τμῆθη, δευτερή, σὺν Ἰουστίνῃ Κυπριανός·

Cypriani tandem illius confessio seu prenitentia et oratio quandoque nostro inconsulte tributa fuere : in editione Oxoniensi, apud Durandum, Maranum et Bollandum habentur.

Jam vero, utrumque in unum, ut ita dicam, miscens, et jucundissimam et maxime fabulosam historiam quam in Latinum vertit Surius enarrat de Cypriano Symeon Metaphrastes. Cum vero nunquam Graece narratio illa edita fuerit, eam ex antiquo codice bibliothecæ Parisiensis nobis videtur exscribere operæ pretium esse. Nempe delectationem habet multam, ut pote quæ Græcorum atque imprimis Metaphrastæ rerum mirarum amantissima ingenia ex vero exprimit. Imo quo pacto factum est ut historia sincera, primigenia, αὐθεντική, in fabulam atque, ut nostri dicunt, in legendam desineret plane declarat.